
Департамент образования администрации Города Томска 
(наименование организации) 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Академический лицей имени Г. А. Псахье 

г. Томска  

 

 Номер документа Дата 

ПРИКАЗ 234-О  06.09.2024 
  

 

О проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников. 

 

В соответствии с порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

Приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок) и изменениями, 

внесенными в Порядок, утвержденными приказами Минпросвещения России от 16.08.2021 № 565, от 

13.03.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, от 05.08.2024 №528, распоряжением департамента образования 

Томской области от 29.08.2024 № 1179-р «О проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 учебном году», распоряжением 

департамента образования администрации Города Томска от 04.09.2024 г. № 646-р «О проведении 

школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в городе Томске в 2024-

2025 учебном году», в целях выявления, поддержки и развития у обучающихся талантов и 

способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности, обеспечения объективности 

проведения и оценки результатов олимпиады, создания равных возможностей для обучающихся, 

объявить о проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 

(далее – ВсОШ) в городе Томске с 16 сентября 2024 г.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ) в МАОУ 

Академическом лицее им. Г.А. Псахье с 16 сентября по 01 ноября 2024 г. для обучающихся 5-11 

классов (по русскому языку и математике – для обучающихся 4-11 классов) по следующим 

общеобразовательным предметам: математика, физика, химия, биология, экология, география, 

астрономия, труд (технология), информатика, экономика, русский язык, иностранные языки 

(английский, немецкий, французский, китайский), право, литература, история, обществознание, 

физическая культура, основы безопасности и защиты Родины, искусство (МХК) по графику, 

установленному департаментом образования Томской области (Приложение 1); 

2. Назначить школьным координатором олимпиады Панферову Ольгу Александровну, заместителя 

директора по НМР. 

3. Школьному координатору: 

3.1. обеспечить информационное, организационно-методическое, экспертное и аналитическое 

сопровождение, организацию и проведение ВсОШ; 

         3.2. обеспечить информационное и организационно-техническое сопровождение проведения 

школьного этапа олимпиады по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, 

химия, биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее 

– на платформе «Сириус. Курсы»). 

4. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение 2) и состав жюри (Приложение 3). 

5. Оргкомитету: 

5.1. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком, санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

организациях, действующими на момент проведения олимпиады; 

5.2. обеспечить возможность участия в школьном этапе ВсОШ всех желающих обучающихся; 

5.3. сформировать жюри школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету (кроме, 

предметов, олимпиада по которым проходит на платформе «Сириус. Курсы») и утвердить их составы, 

в количестве не менее 5-ти человек, приказом директора; 



5.4. утвердить методические рекомендации членам жюри предметных комиссий по проверке 

олимпиадных работ и выявлению победителей и призеров олимпиады (Приложение 4) и инструкцию 

для организаторов в аудитории (Приложение 5); 

5.5. обеспечить заблаговременное информирование обучающихся, их родителей (законных 

представителей) и учителей о сроках и местах проведения школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету, а также действующем Порядке и утвержденных требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

5.6. разъяснить обучающимся, их родителям (законным представителям) и учителям 

особенности проведения школьного этапа олимпиады по 6 предметам (математика, информатика, 

химия, биология, астрономия и физика) на платформе «Сириус.Курсы» (https://siriusolymp.ru/); 

5.7. своевременно размещать актуальную информацию на официальном сайте школьного 

оператора (https://lic-imenigapsaxe-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/ , раздел «Олимпиадное движение) в 

соответствии с требованиями согласно приложению № 6, распоряжения департамента образования 

администрации Города Томска от 04.09.2024 г. № 646-р «О проведении школьного и муниципального 

этапов Всероссийской олимпиады школьников в городе Томске в 2024-2025 учебном году». 

6. Учителям-предметникам и классным руководителям: 

6.1. Обеспечить заблаговременное информирование участников Олимпиады и их родителей 

(законных представителей) о сроках и месте проведения Олимпиады; 

6.2. Собрать заполненные Согласия на обработку персональных данных (Приложение 6) и 

Заявления на участие (Приложение 7). 

7. Председателям жюри предметных комиссий: 

7.1. Организовать работу жюри по проверке олимпиадных работ; 

7.2. Определить общий рейтинг участников олимпиады, победителей и призеров, руководствуясь 

методическими рекомендациями; 

7.3. Своевременно (согласно графику) и в полном объеме предоставить отчет школьному 

координатору и итоговый протокол по предмету. 

8. Координатору школьного этапа олимпиады Панферовой О.А. представлять муниципальному 

оператору по электронному адресу imc@obr.admin.tomsk.ru отчеты о проведении школьного этапа 

ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету в электронном виде и сканы, заверенные 

директором лицея не позднее сроков указанных в графике (Приложение 1). 

8. Заместителю директора по УР Лысковой Р.В. (ответственной за размещение информации на сайте) 

и педагогу-организатору Траутману Е.В. (ответственному за размещение информации в группе лицея 

«ВКонтакте») обеспечить публикацию на официальном сайте лицея и в группе «ВКонтакте» всей 

необходимой информации об олимпиаде и протоколов жюри школьного этапа олимпиады в срок не 

позднее 3-х дней после утверждения результатов. 

9. Во время проведения олимпиады возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на учителей-

предметников, ответственных за проведения олимпиады, и организаторов в аудиториях.  

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Приложение 1 

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ в Томской области  

в 2024-2025 учебном году по заданиям,  

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями 

№ Общеобразовательный предмет Дата проведения 

1.  Экономика 23 сентября (понедельник) 

2.  Литература 24 сентября (вторник) 

3.  Право 25 сентября (среда) 

4.  География 26 сентября (четверг) 

5.  Немецкий язык 30 сентября (понедельник) 

6.  Русский язык 1 октября (вторник) 

https://siriusolymp.ru/
https://lic-imenigapsaxe-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/
mailto:imc@obr.admin.tomsk.ru


7.  Технология  2, 3 октября (среда, четверг) 

8.  Английский язык 7 октября (понедельник) 

9.  Экология 8 октября (вторник) 

10.  История  9 октября (среда) 

11.  Обществознание 14 октября (понедельник) 

12.  Искусство (МХК) 16 октября (среда) 

13.  Физическая культура 21, 22 октября (понедельник, вторник) 

14.  Основы безопасности и защиты Родины 23, 24 октября (среда, четверг) 

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ по астрономии, биологии, математике, информатике, 

физике, химии на платформе «Сириус.Курсы» в 2024-2025 учебном году 

Общеобразовательный предмет Дата проведения 

Астрономия  27 сентября 

Физика 4 октября 

Биология (7-11 классы) 10 октября 

Биология (5-6 классы) 11 октября 

Химия 15 октября 

Математика (7 – 11 классы) 17 октября 

Математика (4 – 6 классы) 18 октября 

Информатика 25 октября 

 

 

Приложение 2. 

Состав организационного комитета  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

Панферова Ольга Александровна – заместитель директора по НМР, координатор олимпиады 

Курточакова Ирина Юрьевна – заместитель директора по УР  

Лыскова Роза Викторовна – заместитель директора по УР 

Москвина Ирма Карловна – заведующий кафедрой гуманитарных дисциплин 

Наева Юлия Евгеньевна – заведующий кафедрой технологии и точных наук 

Понасенко Галина Дмитриевна – заместитель директора по УВР в начальной школе 

Разенкова Татьяна Петровна – заведующий кафедрой иностранных языков 

Смалева Полина Геннадьевна – и.о. заведующего кафедрой естествознания и здоровьесбережения 

Тараданова Светлана Павловна – заместитель директора по УВР в начальной школе 

Траутман Евгений Викторович – педагог-организатор 

Шумская Лилия Акрамовна – руководитель методического объединения учителей математики 

Щеглова Светлана Владимировна – заведующий кафедрой художественно-эстетического и 

спортивного воспитания и дополнительного образования   

 

Приложение 3. 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады 

№ Предмет Дата Жюри 

1.  Английский 

язык 

7 октября Разенкова Т.П. – председатель предметной комиссии 

Герасимова С.А. – зам. председателя предметной 

комиссии 

Стебенева Т.В., Шлапакова Е.В.; Атикян А.А., 

Головачева Е.М., Ефимова И.В., Дунаева Л.В., 

Петрунина А.А., Прокина Н.Н., Терекова А.В.,  

2.  Технология 2, 3 октября Панферова О.А. – председатель предметной 

комиссии 



Губина А.Ю., Силина А.М., Аман К.В., Ремез О.В. 

3.  История 9 октября Панферова О.А. – председатель предметной 

комиссии 

Зиганшина Е.В. – зам. председателя предметной 

комиссии 

Асанов Ю.М., Гайворонская Ю.Н., Вичканова Л.Н., 

Карелин В.В., Горбачева М.Р., Мамонова С.А., 

Бобылев А.В. 

4.  Обществознани

е 

14 октября 

5.  Право 25 сентября 

6.  Экономика 23 сентября 

7.  География  26 сентября Панферова О.А. – председатель предметной 

комиссии 

Смалева П.Г., Аникина Т.П., Пеннер Э.Е., Гусейнова 

А.Л. 

8.  Экология 8 октября 

9.  Русский язык 1 октября Бакеев Р.А. – председатель предметной комиссии 

Герасина В.В., Белая Т.В., Сергеева М.О., Степанова 

А.С., Никитина А.И., Лялина А.Н., Тоболкина И.Н., 

Адиянова А.А., Чернодарова Е.Н. 

10.  Тараданова С.П. – председатель предметной 

комиссии 

Вагаева О.А., Давыденко О.Н., Молчанова О.В., 
Михайлова Е.В., Чигирина И.В., Шишигина Е.В., 

Нижевич Н.В., Пинкевич Т.К.  
Понасенко Г.Д. – зам. председателя предметной 

комиссии 

Бурдовицына Т.В., Диденко Е.Н., Запольская О.В. 

11.  Основы 

безопасности и 

защиты 

Родины 

23, 24 октября Панферова О.А. – председатель предметной 

комиссии 

Веретенникова И.В., Клименко Е.А.  

12.  Немецкий язык  30 сентября Разенкова Т.П. – председатель предметной комиссии 

Герасимова С.А., Бокова Н.А., Ночевская М.Н., 

Гурьева Ю.В. 
13.  Французский 

язык 

14.  Китайский 

язык 

15.  Литература 24 сентября Москвина И.К. – председатель предметной 

комиссии 

Черепнева О.Г., Золотарева О.А., Ладик Г.А. 
16.  Искусство 

(МХК) 

16 октября 

17.  Физическая 

культура 

21, 22 октября Щеглова С.В. – председатель предметной комиссии 

Соколов А.А., Банщиков В.В., Клименко Е.А.,, 

Лукша В.А. 

 

 

 

Приложение 4. 

 

Методические рекомендации членам жюри предметных комиссий по проверке 

олимпиадных работ и выявлению победителей и призеров олимпиады 

 

1. Число членов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

составляет не менее 5 человек. 

2. Бланки (листы) ответов участников олимпиады не должны содержать никаких референций на её 

автора (фамилия, имя, отчество) или каких-либо иных отличительных пометок, которые могли бы 

выделить работу среди других или идентифицировать её исполнителя. В случае обнаружения 

вышеперечисленного олимпиадная работа участника олимпиады не проверяется. Результат участника 

олимпиады по данному туру аннулируется. 



3. Кодированные работы участников олимпиады передаются жюри школьного этапа олимпиады. 

4. В целях повышения качества работы жюри и объективности оценивания работ допускается 

включение в состав жюри представителей нескольких мест проведения олимпиады и проверка 

выполненных олимпиадных работ в одном пункте проверки. 

5. Жюри осуществляют проверку выполненных олимпиадных работ участников в соответствии с 

предоставленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий, 

разработанными региональными предметно-методическими комиссиями, а также Образовательным 

Фондом «Талант и успех». 

6. Жюри не проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, помеченных как черновик. 

7. Проверку выполненных олимпиадных работ участников олимпиады рекомендуется проводить не 

менее чем двумя членами жюри. 

8. Членам жюри олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные работы 

участников из локаций (аудиторий), в которых они проверяются, комментировать процесс проверки 

выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до публикации 

предварительных результатов олимпиады. 

9. После проверки всех выполненных олимпиадных работ участников олимпиады жюри составляет 

протокол результатов (в протоколе фиксируется количество баллов по каждому заданию, а также 

общая сумма баллов участника) и передаёт бланки (листы) ответов в оргкомитет для декодирования. 

10. После проведения процедуры декодирования результаты участников (в виде рейтинговой таблицы) 

размещаются на информационном стенде лицея – площадки проведения школьного этапа олимпиады, 

а также на информационном ресурсе организатора в сети Интернет. 

11. В целях соблюдения объективности процедуры проведения ВсОШ определить квоты победителей 

и призеров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету: 

 победителем школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой 

параллели, признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников 

олимпиады по каждой параллели при условии, что количество набранных им баллов превышает 40 % 

максимально возможных баллов и не должно превышать 30 % от общего количества призёров и 

победителей школьного этапа по каждому предмету; 

 призером школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой 

параллели, признается участник, следующий в итоговой таблице за победителями, набравший 

наибольшее количество баллов в рейтинге при условии, что количество набранных им баллов 

составляет от 30 до 40 % максимально возможных, и не должно превышать 40 % от общего количества 

участников школьного этапа по соответствующему предмету в каждой параллели; 

 при одинаковом максимальном количестве баллов набранных у двух и более участников 

олимпиады, то все они также признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг в 

алфавитном порядке; 

12. Итоговый протокол подписывается председателем жюри и утверждается организатором 

олимпиады с последующим размещением его на информационном стенде лицея – площадки 

проведения, а также публикацией на информационном ресурсе организатора. 

 

 

Приложение 5. 

Инструкция для организаторов в аудитории 

 

Организатор в аудитории: 

1. Осуществляет кодирование (обезличивание) работ участников олимпиады. 

2. До начала испытаний для участников должен быть проведен краткий инструктаж, в ходе которого 

они должны быть проинформированы о продолжительности олимпиады, справочных материалах, 

средствах связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время 

проведения олимпиады, правилах поведения, запрещенных действиях, датах опубликования 

результатов, процедурах анализа олимпиадных заданий, просмотра работ участников и порядке 

подачи апелляции в случаях несогласия с выставленными баллами. 

3. Во время проведения олимпиады участникам запрещается: 



- общаться друг с другом, свободно перемещаться по локации (аудитории, залу, участку местности), 

меняться местами; 

- обмениваться любыми материалами и предметами, использовать справочные материалы, средства 

связи и электронно-вычислительную технику, если иное не предусмотрено в требованиях к 

проведению олимпиады по данному общеобразовательному предмету; 

- покидать локацию без разрешения организаторов или членов оргкомитета площадки проведения 

олимпиады. 

4. В случае нарушения установленных правил участники олимпиады удаляются из аудитории, их 

работа аннулируется. В отношении удаленных участников составляется акт, который подписывается 

организаторами в аудитории и членами оргкомитета. 

5. Опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход из аудитории участников по 

уважительной причине не дают им права на продление времени олимпиадного тура. 

6. Во время выполнения олимпиадных заданий участник олимпиады вправе покинуть локацию 

(аудиторию) только по уважительной причине. При этом запрещается выносить олимпиадные задания 

(бланки заданий), черновики и бланки ответов. 

7. Все участники школьного этапа олимпиады обеспечиваются: 

- черновиками (при необходимости); 

- заданиями, бланками ответов; 

- необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по каждому общеобразовательному 

предмету олимпиады. 

8. За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения заданий организаторам в локации 

(аудитории) необходимо сообщить участникам о времени, оставшемся до завершения выполнения 

заданий. 

9. После окончания времени выполнения заданий по общеобразовательному предмету все листы 

бумаги, используемые участниками в качестве черновиков, должны быть помечены словом 

«черновик».  

10. Черновики сдаются организаторам, членами жюри не проверяются, а также не подлежат 

кодированию. 

11. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий, могут сдать их 

организаторам в локации (аудитории) и покинуть место проведения олимпиады, не дожидаясь 

завершения олимпиадного тура. 

12. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий и покинувшие 

аудиторию, не имеют права вернуться в локацию проведения для выполнения заданий или внесения 

исправлений в бланки ответов. 

 

 

Приложение 6. 

                                                                         В оргкомитет школьного и муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Согласие родителя (законного представителя) обучающегося на обработку персональных данных в 

муниципальном образовании Город Томск  

в 2024-2025 учебном году 

Я,                                                                                                                                                           ,  

                                                      (фамилия, имя, отчество полностью) 

являясь родителем (законным представителем): 

                                                                                                                                                                _________

__________________________________________________________________ 

                                                         (фамилия, имя, отчество полностью),  

даю согласие в отношении моего ребенка (опекаемого) на обработку следующих сведений, 

составляющих персональные данные субъекта персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, пол, гражданство, класс, место учебы, результаты участия в олимпиаде, а также состояние 



здоровья и психофизического развития - при необходимости создания специальных условий, 

необходимых Муниципальному автономному учреждению информационно-методическому центру, для 

организации участия субъекта персональных данных во всероссийской олимпиаде школьников. 

Согласен на совершение оператором обработки персональных данных субъекта персональных 

данных, указанных в данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

распространение, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на сайте 

http://imc.tomsk.ru  следующих сведений, составляющих персональные данные субъекта персональных 

данных: фамилию, инициалы, класс, образовательную организацию, результаты участия в олимпиаде. 

Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных субъекта персональных данных 

в ОГАОУ «Томский региональный центр развития талантов «Пульсар», Департаменту общего 

образования Томской области, а также иным учреждениям и организациям, принимающим участие в 

проведении всероссийской олимпиады школьников, для достижения вышеуказанных целей. 

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый 

для достижения вышеуказанных целей. Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку 

персональных данных в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О 

персональных данных» ознакомлен(а). Права и обязанности в области защиты персональных данных мне 

известны. 

 

 С юридическими последствиями автоматизированной обработки персональных данных ознакомлен(а). 

«___» ____________ 20___ г. 

 ___________________ / ___________________ 

      (Подпись)                           (ФИО) 

 

Приложение 7 

 

Заявление родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося, 

желающего принять участие во всероссийской олимпиаде школьников  

в муниципальном образовании Город Томск 

в 2024-2025 учебном году 

 

В оргкомитет школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников                 

 

Заявление  

Я,                                                                                                                                  , родитель 

(законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде 

школьников в 2024-2025 учебном году, прошу допустить к участию в школьном  этапе моего ребенка: 

ФИО обучающегося 

(полностью) 

 

Общеобразовательная 

организация (по Уставу) 

 МАОУ Академический лицей им. Г.А. Псахье 

Класс обучения  

Дата рождения 
 

Контактный телефон 
 

№ Общеобразовательный предмет(ы) Класс участия 

1.   

2.   

3.   

4.   

http://imc.tomsk.ru/


5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»). 

Даю согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, 

образовательной организации, результатов участия в олимпиаде. 

«___» ____________ 20___ г. 

 ___________________ / ___________________ 

       (Подпись)                           (ФИО) 

 

 


		2024-09-06T15:47:20+0700
	Починок Олена Валентиновна




